[11] Verum dictis silentii causis locum tenentibus, cum id tantum necesario aperiendum putauerim. Quo id fieri in tempore maxime conueniret, dum attentius cogitarem, tandem toto hec in orbe preclara gloriosissimi euangeliste medicorumque principis, Luce, dies innotuit. Que ut principium fieret exercitii totius et scolastici certaminis studiorum omnium, uetus consuetudo consecrauit, nec, ut existimo, absque rationis fundamento in usum in presens usque deduxit. Neque enim sapientum multitudo aut instituit aliquid aut absque ratione obseruat, quoniam omnis ipsius et actus et operatio offitum est ceditque ceteris in exemplum. Etenim si is, cui hec in honore ab eclesia dies consecrata est, diligentius attendatur, hunc esse diem patebit ex nomine, ex gradu et ex officii dignitate tante rei aptissimum. Que et si latius essent et forent etiam necesario declaranda, tantum et hec et quamplura alia, que, ut in presenti dicerentur, animo conceperam, ipsius materie, de qua agitur, copiosa et lata amplitudo et temporis breuitas atque coartatio, ut recidantur, exigunt et exposcent. Hoc mihi tantum in presens existimans suficere, sanctorum uidelicet et antiquorum patrum atque studiorum in huius rei inchoatione et prosecutione actus uestigis inherere atque hic prime parti instantis orationis finem pariter imponere, dehinc ad alias mentis oculos et cordis diuertentes, in quibus, ut existimo, et ex quibus maior et multo amplior *erit tibi gloria.*⁶⁴

\SECUNDA PARS//

[12] Sed secundum, ordine congruo, ut prefinitum est, prosequentes, uestri erga me, prestantissimi patres, affectus maxime effecerunt ut imperitiam meam in presenti nequaquam silentio preterirem. Vidi namque, *patres conscripti*,

⁶¹ Cic., *Off.* 1.4.11–12.

⁶² Cic., *Off.* 1.4.13.

⁶³ Cf. Arist., *Top.* 3.2 = *Aristoteles Latinus, Topica, translatio Boethii, fragmentum recensio-nis alterius, et translatio anonyma*, sv. 5, fasc. 1–3, Laurentius Minio-Paluello (ur.) (Bruxelles: Brepols, 1969), p. 56: »philosophari est melius quam ditari, sed ditari melius est necessitatem patienti.«

⁶⁴ Lk. 14:10.

sadašnjosti i budućnosti, lako sagledava tijek svoga cijelog života i pripravlja potrepštine nužne za život. Pripravivši nužne potrepštine, kaže niže, *Kad smo dakle slobodni od nužnih obveza i briga, tada želimo nešto novo vidjeti, čuti i naučiti, i smatramo znanje o tajnama i čudima nužnim za sretan život.* Iz toga se razabire da je čovjekovoj naravi najprikladnije ono što je istinito, jednostavno i iskreno. Odатle se jasno zaključuje da se prvo treba pobrinuti za životne potrepštine pa se onda posvetiti filozofiji, i to tim više u ono doba godine kada se pribavljaju životne potrepštine budući da je tada bolje privređivati nego se baviti filozofijom, kako Aristotel lijepo navodi.